
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748  19Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

02570000006 - Recursos Pro-
venientes de Transferências 

- Convênios e Outros
0,00 0,00 870.696,66 0,00 870.696,66

02754000030 - Operações de 
Crédito Internas 0,00 0,00 35.045.407,67 0,00 35.045.407,67

61500100102 - Educação - 
Contrapartida de Convênios 0,00 0,00 130.309,72 0,00 130.309,72

TOTAL 0,00 0,00 117.855.379,19 487.726,52 118.343.105,71

PORTARIA Nº 73, DE 15/03/2024 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 10.382, de 10 de janeiro de 
2024, Lei Orçamentária Anual - LOA 2024.
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 300.000,00 (Trezentos Mil Reais), na(s) dotação(ões) da(s) 
natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.977, de 06 de julho de 2023 - LDO 2024, da 
forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

462021339215128841 - FCP 01500000001 334041 300.000,00
TOTAL 300.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

462021339215128841 - FCP 01500000001 339039 300.000,00
TOTAL 300.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1052115

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 045/2024 - IOE.
BELÉM (PA), 15 DE MARÇO DE 2024.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor VANDERLEI MACIEL PINHEIRO, Matrícula n° 
57189814/5, para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO CTR 005/2024-IOE e a SANTOS SOLUÇÕES EMPRESARIAIS 
LTDA inscrita no (CNPJ sob o nº 26.099.463/0001-46);
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao 
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações 
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor REYNALDO THADEU MA-
GALHÃES DA CRUZ, Matrícula n° 3151824/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará

Protocolo: 1051881

.

.

ERRATA
.

Errata da Matéria de protocolo 1051070, publicada no DOE Nº 
35.746 (pag. 15) de 14/03/2024.
Onde se lê: Valor: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)
Leia-se: Valor: R$ 485.120,00 (quatrocentos e oitenta e cinco mil cento e
vinte reais)
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

 Protocolo: 1051872

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Termo Aditivo: 4º
Justificativa: Prorrogação de prazo do Contrato Original.
Data da Assinatura: 11/03/2024
Vigência: 11/03/2024 a 11/03/2025
Contrato: 001
Exercício: 2020
Contratada: CENTRO DE ATENDIMENTO DE SERVIÇOS
MÉDICOS RIO VAZ EIRELI
CNPJ: 26.821.494/0001-69
Endereço: AV. BERNARDO SAYÃO, nº.1330-Bairro JURUNAS
CEP: 66.030-120 – MUNICÍPIO: BELÉM/PA.
Ordenador: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
______________________________________________
TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Termo Aditivo: 4º
Justificativa: Prorrogação de prazo do Contrato Original.
Data da Assinatura: 13/03/2024
Vigência:13/03/2024 a 13/03/2025
Contrato: 003
Exercício: 2020
Contratada: INSTITUTO FRANCISCO PEREZ HOSPITAL
DIVINA PROVIDÊNCIA
CNPJ: 07.277.622/0004-53
Endereço: Av. João Paulo II, nº. 71, Bairro: Dom Aristides
CEP: 67.200-000 – MUNICÍPIO: Marituba/PA.
Ordenador: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL

Protocolo: 1045686
TERMO ADITIVO DO CONTRATO
Termo Aditivo: 2º
Objeto: Prorrogação do prazo contratual.
Data da Assinatura: 14.03.2024
Vigência: 14.03.2024 a 14.03.2025.
Contrato: 002
Exercício: 2022
Processo nº. 2023/1447209
Projeto Atividade: 4668
Fonte/Recurso: 01.501.0000.61
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
CNPJ nº 03.506.307/0001-57.
Endereço: Rua Machado de Assis, n° 50 – Edifício 2, Bairro: Santa Lúcia,
CEP 83.005-010 - Município: Campo Bom - RS
Ordenador: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL.

Protocolo: 1051676

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 069 de 15 de março de 2024
I- TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 063 de 11 de março de 2024, 
que concedeu diárias no período de 13/03 a 15/03/2024, aos servidores; 
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL, matrícula nº 57197304/2, Presidente, 
LEONARDO DA SILVA COSTA, matricula nº 57201397/7, Diretor da DAS, 
publicada no Diário Oficial nº 35.742 de 12/03/2024, publicação nº 
1049821.
II- CONCEDER, 2 e 1/2(duas e meia) Diária, aos servidores: JOSYNÉLIA 
TAVARES RAIOL, matrícula nº 57197304/2, Presidente, LEONARDO DA 
SILVA COSTA, matricula nº 57201397/7, Diretor da DAS, com base da Lei 
5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com 
hospedagem, alimentação e transporte, no Estado da Bahia/Salvador, nos 
dias 18/03 a 20/03/2024, visando a participação deste IASEP, a fim de 
conhecer as especificidades do Sistema de Assistência à Saúde dos Servi-
dores Públicos Estaduais-PLANSERV do Governo da Bahia.
III- A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 18 de março de 2024.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente.

Protocolo: 1051885

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E 
PROTEÇÃO SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 233 DE 15 DE MARÇO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, 
de 25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.


